⁴³ Moriaud, *Du consentement du père de famille au mariage*, p. 303.

⁴⁴ La *lex Iulia de maritandis ordinibus*, che venne presto trasfusa nella *lex Iulia et Papia*, mirava a promuovere i matrimoni e la nascita di figli legittimi. Chi riconduce l'introduzione dell'obbligo alla *lex Iulia* ritiene che lo stesso fosse finalizzato al raggiungimento degli scopi della legge. Sulla *lex Iulia et Papia* v. Astolfi, *La lex Iulia et Papia*³, pp. 152 ss.; Pugliese, *Istituzioni*, pp. 400 ss.

⁴⁵ D. 37. 6. 6, Cels. 1 *Dig.*: *Dotem, quam dedit avus paternus, an post mortem avi, mortua in matrimonio filia, patri reddi oporteat, quaeritur. Occurrit aequitas rei, ut, quod pater meus propter me filiae meae nomine dedit, perinde sit atque ipse dederim: quippe officium avi circa neptem ex officio patris erga filium pendet et quia pater filiae, ideo avus propter filium nepti dotem dare debet. Quid si filius a patre exheredatus est? Existimo non absurde etiam in exheredato filio idem posse defendi, nec infavorabilis sententia est, ut hoc saltem habeat ex paternis, quod propter illum datum est.*

Data la natura della costituzione, che doveva essere un rescritto⁴⁶, si discute se la disposizione fosse innovativa o costituisse la conferma della disciplina precedente e soprattutto dell'età dei Severi; esso fu sicuramente confermato da Giustiniano, come si può dedurre da una costituzione del 529:

C. I. 1. 5. 19. 3, Imp. Iustinianus A. Demostheni: *Sed ne videamur morientibus quidem genitoribus liberis providere, viventibus autem nullam inferre providentiam, quod etiam ex facto nobis cognitum est, necessitatem imponimus talibus genitoribus, orthodoxos liberos secundum sui patrimonii quantitatem alere, et omnia eis praestare, quae ad quotidianae vitae conservationem sufficient: sed et dotes pro filiabus et neptibus dare, et ante nuptias donationes pro filiis vel nepotibus perscribere, in omni casu secundum vires patrimonii huiusmodi liberalitatibus aestimandis, ne propter divini amoris electionem paterna vel materna sint liberi provisione defraudati* (a. 529).

La disposizione, concernente gli eretici, stabiliva che i genitori eretici di figlie diventate cristiane erano obbligati a mantenere e a dotare le figlie e le nipoti ed a conferire donazioni nuziali ai figli e ai nipoti maschi. Rivolta ad impedire che il cambio di religione potesse sfavorire le figlie, la costituzione rivela che secondo Giustiniano vi era un obbligo di entrambi i genitori a dotare le figlie (nel caso di specie, le figlie cristiane).